
D.D.G. n. / 2022

Approvazione contratto d’appalto relativo a “Valorizzazione e completamento dell’area destinata ad attivi-
tà sportive ed equestri della tenuta di Ambelia ricadente nel territorio del comune di Militello Val di Cata-
nia – Progetto per gli interventi di illuminazione del Campo dressage” capitolo di spesa 684176 - codice fi-
nanziario  cod. E.4.02.01.01.001 –
CUP:  G78I21000340002  CIG:  8752884460  

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici centrali Uffici del Genio Civile

Uffici regionali per l'espletamento delle 
gare d'appalto Osservatorio dei Lavori pub-

blici Organismo di ispezione
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Uni-
co delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008. n. 19 recante le "Norme per la riorganizzazione dei Diparti-
menti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assesso-
rato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015. n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si di-
spone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta re-
gionale n. 252 del 14/06/2020, è stato riconferito all'arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente Ge-
nerale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di anni 3 (tre);

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regio-
nale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui  
all'art. 13; comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni";

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati ri-

Giovanni.Floriano
Font monospazio

Giovanni.Floriano
Font monospazio
1434 



spettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifi -
che ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante "Norme 
in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana";

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Di -
sposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e de-
gli Enti locali";

VISTO l’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, 
comma 6, della legge regionale n. 9 dei 7 maggio 2015;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo ii quale, a decorrere dal 10 gen-
naio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011. e 
successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 "Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della leg-
ge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii.;

VISTO  l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che "In applicazione di  
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'arti-
colo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015. n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministra-
zione Regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n.  
3/2015";

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii;

VISTA la Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2017. Legge di stabilità regionale. Stralcio I", in particolare Part. 6, "Riforma del sistema dei controlli de-
gli enti regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti" commi 1 e 2;

VISTA la Legge regionale n. 7 dei 21 maggio 2019 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la  
funzionalità dell'azione amministrativa;

VISTO il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione  
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

VISTA la deliberazione n. 98 del 19/03/2020 (Riprogrammazione Risorse ex art. 38 dello Statuto della  
Regione Siciliana) con la quale la Giunta regionale ha deliberato di condividere la proposta del Presiden-
te della Regione di cui alla nota 4678 del 13/3/2020, di attribuire una quota delle risorse disponibili, a 
valere sui fondi ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana, all’Ufficio del Genio Civile di Catania, per  
la realizzazione degli interventi di Valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sporti-
va della tenuta di "Ambelia", in Militello Val di Catania;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il trien-
nio 2021/2023”;



VISTA la legge regionale 25/05/2022 n° 13 “legge di stabilità regionale 2022 – 2024”;

VISTA la legge regionale 25/05/2022 n°14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2022/2024”;

VISTO il D.P. Reg. 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è stato  
emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimo -
dulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 in vigore dal quindicesimo  
giorno successivo dalla data di pubblicazione e pertanto dal 16 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n. 234/2021 del 11/03/2021 con il quale il Dott. Geologo Vito Zingale è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento de quo;

VISTO il progetto esecutivo "Valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportiva del-
la tenuta di "Ambelia", in Militello Val di Catania — "progetto per gli interventi di illuminazione del Cam -
po dressage " (CUP: G78I21000340002) – (CIG: 8752884460);

VISTO il progetto verificato e validato dal R . U . P . e trasmesso a questo Dipartimento con nota prot. 
65653 del 21.04.2021 dell’importo complessivo di € 547.000,00 CUP: G78I21000340002;

VISTO il D.D.G. n. 495 del 21/04/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tec-
nico ha autorizzato in linea amministrativa il progetto delle opere de quo avente per oggetto la procedu-
ra per l'affidamento del contratto pubblico dell'importo complessivo di € 423.704,59 per lavori a lordo, €  
421.738,66 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, € 1.965,93 per oneri di sicurezza non soggetti a ri-
basso d'asta, € 123.295,41 per somme a disposizione dell'Amministrazione, autorizzando, al contempo,  
l'affidamento del lavori ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020 coordinato con la Legge 
11/09/2020 n. 120 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" e nel rispetto di quan-
to previsto dall’art. 36 c.2 lett. c e c-bis del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.D.G. n. 1524 del 15/10/2021 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto di “Va-
lorizzazione e completamento dell’area destinata ad attività sportiva della tenuta di “Ambelia”, in Mili-
tello  Val  di  Catania”  –  "progetto  per  gli  interventi  di  l’illuminazione  del  Campo  dressage”  (CUP: 
G78I21000340002) - (CIG: 8752884460) - l'importo complessivo di € 398.396,00 al netto delle economie 
realizzate a seguito del ribasso d’asta e relativa IVA, e contestualmente è stato assunto l’impegno di pari  
importo (€ 398.396,00) sul Capitolo di spesa 684168 del bilancio della Regione Siciliana – Esercizio Finan -
ziario 2021, Codice gestionale U.2.02.01.09.016;

VISTA la Determina n. 53 del 12/05/2021 con la quale si autorizzava l’avvio della procedura negoziata  
senza previa pubblicazione del bando di gara per l’affidamento dei lavori inerenti al Progetto per gli in-
terventi di illuminazione del Campo dressage;

VISTA la Determina n. 81 del 06/08/2021 con la quale si è proceduto all'affidamento dei lavori ai sensi  
dell'art. 32 comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la realizzazione delle Opere relative al Proget -
to per gli “interventi di illuminazione del Campo dressage" alla Ditta Consorzio Stabile Appaltitalia sede 
in Viale Europa, 137 Caltagirone (CT), CF 04908490875 e P.IVA 04908490875, per l'importo dei lavori di  



€ 299.932,10 al netto del r.a. proposto del 28,882%, e € 1.965,93 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta, oltre I.V.A e oneri di legge;

VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 29/11/2021 tra l’Ing. Gaetano Laudani n.q. di Ingegnere 
capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, giusta nomina con D.D.G. n.823 del 16/06/2022 in rappre-
sentanza della stazione appaltante e il Sig. Lo Bianco Francesco  nato a Caltagirone (CT) il 15/09/1966 
n.q. di amministratore unico dell’impresa denominata Consorzio Stabile Appaltitalia con sede in Viale Eu-
ropa, 137 – Caltagirone (CT) P. IVA 04908490875, Rep.1294 serie 3 del 12/04/2022, registrato all’Agen-
zia delle Entrate-Direzione provinciale di Catania - Ufficio Territoriale di Caltagirone;

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione del contratto di cui al precedente comma;

DECRETA

Art.1

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approva-
to il  contratto d’appalto stipulato in data 29/11/2022 tra l’Ing. Gaetano Laudani n.q. di Ingegnere Capo 
dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, giusta nomina con D.D.G. n.823 del 16/06/2022 in rappresentanza della 
stazione appaltante e il Sig. Lo Bianco Francesco nato a Caltagirone (CT) il 15/09/1966 n.q. di amministra-
tore unico dell’impresa denominata Consorzio Stabile Appaltitalia con sede in Viale Europa, 137 – Calta-
girone (CT) P. IVA 04908490875, Rep.1294 serie 3 del 12/04/2022, registrato all’Agenzia delle Entrate-
Direzione provinciale di Catania - Ufficio Territoriale di Caltagirone;, relativo "progetto per gli interventi 
di l’illuminazione del Campo dressage”  (CUP: G78I21000340002) - (CIG: 8752884460) - l'importo com-
plessivo di € 398.396,00 al netto delle economie realizzate a seguito del ribasso d’asta e relativa IVA, e  
contestualmente è stato assunto l’impegno di pari importo (€ 398.396,00) sul Capitolo di spesa 684168 
del bilancio della Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 2021, Codice gestionale U.2.02.01.09.016;

Art. 2

Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito 
dall'Art.98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regio-
ne siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione,  
sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il  
visto di competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regio-
nale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021 e n.9 del 20/06/2022.

Palermo, lì

Il Dirigente Generale
     Salvatore Lizzio

Giovanni.Floriano
Font monospazio
30.09.2022


	Regione Siciliana
	Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
	Dipartimento Regionale Tecnico
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA

		2022-09-29T16:03:18+0200
	SALVATORE LIZZIO




